
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/08/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS 0571 a 0609/2022 - RTR 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.900293/2022-69, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0571/2022, de 25/07/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

EVANILDA NASCIMENTO DE GODOI BUSTAMANTE, matrículas 12427-3/UFV e 
1385503-7/Siape, no período de 20 de agosto de 2022 a 26 de março de 2023, 
incluindo o trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de Direito Público e Teoria 

do Direito, na Universidade King’s College London, Inglaterra, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada 
no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.913074/2022-40, 

resolve:: 
 

PORTARIA Nº 0572/2022, de 25/07/2022 – declarar vago, em razão de posse 

em outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, nível 
de classificação D, nível de capacitação IV, e padrão de vencimento 06, código de 
vaga 904109, ocupado por GUILHERME CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrículas 

11886-9/UFV e 2147818-2/Siape, a partir de 29 de julho de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.912598/2022-13:  
 

PORTARIA Nº 0573/2022, de 26/07/2022 – 1. alterar a Portaria nº 0527/2022, 

de 08/07/2022, publicada no DOU de 11/07/2022, para conceder também à ex-
companheira NEUSA TOMAZ DA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo 

aposentado ADÃO ROMÃO DOS REIS, matrículas 1982-8/UFV e 0427624-1/Siape, em 
razão de seu falecimento ocorrido em 02 de julho de 2022, por força do disposto nos 
arts. 23, §1º e 2º, e 24 da EC nº 103/2019, nos arts. 215, 217, II, 218 e 219 da Lei 

nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015 e art. 3, V da Portaria 
SGP/SEDGG/ME nº 4.645/2022; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar 

de 02 de julho de 2022; 3. manter inalteradas as demais disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 34 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/08/2022) 

 
2 

 

de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.912729/2022-62, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0574/2022, de 26/07/2022 – 1. exonerar, em razão de desistência 
voluntária do estágio probatório para fins de recondução ao cargo anteriormente 

ocupado, VIVIANE LELES VIANA, matrículas 12989-5/UFV e 320988-6/Siape, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de 

capacitação I, padrão de vencimento 02, do Quadro Pessoal da Universidade Federal 
de Viçosa, código de vaga 336685, a partir de 1o de agosto de 2022; 2. declarar vago 
o referido cargo. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0575/2022, de 27/07/2022 – 1. conceder à viúva RITA MARIA 
LOPES DA SILVA FERNANDES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado 

SEBASTIÃO FAUSTO FERNANDES, matrículas 2124-5/UFV e 0427703-4/Siape, em 
razão de seu falecimento ocorrido em 22 de junho de 2022, por força do disposto nos 

arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da 
referida pensão a contar de 22 de junho de 2022 (Processo SEI 23114.912845/2022-

81). 
 

PORTARIA Nº 0576/2022, de 28/07/2022 – 1. conceder à viúva MARTA ELIANA 

DA SILVA CARDOSO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ SOUZA 
CARDOSO, matrículas 4726-0/UFV e 0428829-0/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 15 de julho de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC 

nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada 
pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 15 

de julho de 2022 (Processo SEI 23114.913123/2022-44). 
 

PORTARIA Nº 0577/2022, de 28/07/2022 – designar VINICIUS BITENCOURT 
LEAL, matrículas 12865-1/UFV e 1050796-8/Siape, para ocupar a função gratificada 

de Chefe de Seção – Expediente Pós-Graduação em Letras, FG-9, do Departamento de 
Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (Processo SEI 

23114.912715/2022-49). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na IN/SEDAP nº 205/1988, bem como o que consta do 
Processo SEI 23114.908710/2020-50, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0578/2022, de 28/07/2022 – 1. destituir os servidores abaixo da 
Comissão Permanente de Inventário da Universidade Federal de Viçosa, instituída pela 
Portaria nº 0505/2022, de 1º/07/2022: 

 

Nome Matrícula UFV Unidade 

NAIARA MORAES AMARAL 12085-5 CAF 

JULIO CESAR DA SILVA 9330-0 CAF 

JOVIANO PATRICIO DA SILVA 9232-0 CAF 

NATHAN RABELO MARTINS 10794-8 CRP 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/08/2022) 

 
3 

 

Nome Matrícula UFV Unidade 

JOSÉ ANTÔNIO DE BABOS MENDES 11421-9 CRP 

2. designar os servidores abaixo como membros da referida Comissão; 

Nome Matrícula UFV Unidade 

MARCOS AURELIO DA SILVA 12929-1 CAF 

JOSE DAS GRACAS GARCIA 6967-1 CAF 

LUIS CARLOS DA SILVA 9679-2 CAF 

IVO DA SILVA 11790-0 CRP 

YASMINE SIMÕES DE OLIVEIRA 11789-7 CRP 

 

3. manter inalterada as demais disposições. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 

06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.913456/2022-73, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0579/2022, de 28/07/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
LUIZ ALEXANDRE PETERNELLI, matrículas 6781-4/UFV e 0431020-1/Siape, no período 

de 20 a 31 de agosto de 2022, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à 
Virginia Polytechnic Institute and State University, em Virgínia, EUA, com ônus 
Capes/Print. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0580/2022, de 28/07/2022 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a IMACULADA 

CONCEIÇÃO GOMES DE BARROS, matrículas 7216-8/UFV e 0980728-7/Siape, 
ocupante da vaga nº 339528 do cargo de Contínuo, nível de classificação C, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional 

nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o 
referido cargo (Processo SEI 23114.911788/2022-13). 
 

PORTARIA Nº 0581/2022, de 29/07/2022 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ADÃO DE ASSIS 

LUIZ, matrículas 1560-1/UFV/UFV e 0427391-8/Siape, ocupante da vaga nº 336097 
do cargo de Contínuo, nível de classificação C, nível de capacitação III, padrão de 

vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 
do art. 10º, §1º, I, alíneas "a" e "b", e parágrafo 4º da Emenda Constitucional nº 103, 
de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados na forma 

do art. 26 dessa mesma Emenda; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.912669/2022-88). 

 
PORTARIA Nº 0582/2022, de 29/07/2022 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a VICENTE DE PAULO 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/08/2022) 

 
4 

 

FELICIO, matrículas 9479-X/UFV e 0430077-0/Siape, ocupante da vaga nº 338479 do 

cargo de Servente de Obras, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão 
de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos 

termos do art. 20º, I a IV, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, 
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 

23114.911049/2022-21). 
 

PORTARIA Nº 0583/2022, de 29/07/2022 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a LUIS HENRIQUE 

LOPES DE FREITAS, matrículas 7012-2/UFV e 0431326-0/Siape, ocupante da vaga nº 
339428 do cargo de Técnico em Agropecuária, nível de classificação D, nível de 

capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional 

nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido 
cargo (Processo SEI 23114.912537/2022-56). 
 

PORTARIA Nº 0584/2022, de 29/07/2022 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOVENTINO ROSA, 
matrículas 3393-6/UFV e 0428313-1/Siape, ocupante da vaga nº 339428 do cargo de 

Jardineiro, nível de classificação B, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da 

Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c 
art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 
13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.912691/2022-

28). 
 

PORTARIA Nº 0585/2022, de 29/07/2022 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a GILBERTO PEREIRA 
DE FREITAS, matrículas 7041-6/UFV e 0431255-7/Siape, ocupante da vaga nº 339360 
do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, 

padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 

DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, 
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.905729/2022-14). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0586/2022, de 29/07/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

THIAGO HENRIQUE MOTA SILVA, matrículas 12693-4/UFV e 2970338-0/Siape, no 
período de 29 de agosto a 04 de setembro de 2022, incluindo o trânsito, para 

participar do Pré-Worshop, com apresentação do projeto IberLAND, e como 
conferencista, do Ownership Regimes in the Iberian World, em Frankfurt, Alemanha, 
com ônus SIF/Convênio 137 (duas diárias) e UFV (uma diária) e ônus limitado 

(passagem aérea) (Processo SEI 23114.913217/2022-13). 
 

PORTARIA Nº 0587/2022, de 29/07/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/08/2022) 

 
5 

 

CRISTIANA TRISTÃO RODRIGUES, matrículas 11619-X/UFV e 2081647-5/Siape, no 

período de 24 de agosto a 03 de setembro de 2022, incluindo o trânsito, participar da 
Conferência “21st EPIA Conference on Artificial Intelligence", bem como, participar de 

visita técnica no Instituto de Ciências Sociais da Universidade de Lisboa, em Lisboa, 
Portugal, com ônus UFV (uma diária) e ônus limitado (inscrição e passagem aérea) 

(Processo SEI 23114.911388/2022-16). 
 

PORTARIA Nº 0588/2022, de 29/07/2022 – designar KELY RESENDE SILVA, 
matrículas 10878-2/UFV e 1935685-7/Siape, em substituição a FÁBIO ANDRÉ 

TEIXEIRA, matrículas 11130-9/UFV e 1315100-5/Siape, no cargo de direção de 
Diretor de Ensino, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no período de 8 a 22 de agosto de 

2022, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 
23114.913592/2022-63). 
 

PORTARIA Nº 0589/2022, de 29/07/2022 – designar ÍRIS FERREIRA DE SOUSA, 

matrículas 11536-3/UFV e 2774219-1/Siape, para substituir FRANCISCO DE ASSIS DE 
CARVALHO PINTO, matrículas 6796-2/UFV e 0431025-2/Siape, no cargo de direção de 

Diretor da Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância – Cead, CD-3, no período 
de 15 a 29 de agosto de 2022, por motivo de férias regulamentares do titular 
(Processo SEI 23114.913518/2022-47). 
 

PORTARIA Nº 0590/2022, de 29/07/2022 – designar RENATO ADRIANE ALVES 
RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/Siape, para substituir EVERALDO 

ANTÔNIO LOPES, matrículas 10327-6/UFV e 1805489-0/Siape, no cargo de direção de 
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus UFV-Rio Paranaíba, no 
período de 16 de agosto a 12 de setembro de 2022, por motivo de férias 

regulamentares do titular (Processo SEI 23114.913518/2022-47). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 22, §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa ME nº 2, de 
27/08/2019, e o que consta do Processo SEI 23114.907862/2022-05, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0591/2022, de 1º/08/2022 – tornar sem efeito a Portaria nº 
537/2022, de 11/07/2022, publicada no DOU de 12/07/2022, que trata da nomeação 

do candidato LUCAS CAUNETO SILVEIRA, habilitado no concurso público para o cargo 
de Médico/Clínica Médica, regido pelo Edital nº 01/2021, com homologação publicada 
no DOU de 13/06/2022, tendo em vista solicitação de reclassificação no certame. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0592/2022, de 1º/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

REGGIANI VILELA GONÇALVES, matrículas 11493-6/UFV e 2610931-2/Siape, no 
período de 5 de outubro a 30 de dezembro de 2022, incluindo o trânsito, para dar 

continuidade ao pós-doutorado na área de Saúde Humana, em North Carolina State 
University, em Kannapolis, USA, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.902112/2020-77). 
 

https://www2.dti.ufv.br/sisrec_endereco/scripts/endereco1.php


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/08/2022) 

 
6 

 

PORTARIA Nº 0593/2022, de 1º/08/2022 – 1. alterar a Portaria nº 571/2022, de 

25/07/2022, publicada do DOU de 25/07/2022, Seção 2, p. 32, que trata do 
afastamento, do País, de EVANILDA NASCIMENTO DE GODOI BUSTAMANTE, 

matrículas 12427-3/UFV e 1385503-7/Siape, que passa a ser no período de 30 de 
setembro de 2022 a 31 de março de 2023; 2. manter inalteradas as demais 

disposições (Processo SEI 23114.900293/2022-69). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, art. 

34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta 
do Processo 23114.913765/2022-43, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0594/2022, de 02/08/2022 – 1. exonerar, a pedido, RACHEL 
SOARES RAMOS, matrículas 11446-4/UFV e 2056725-4/Siape, ocupante do cargo de 
Assistente de Laboratório, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de 

vencimento 05, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, código de 
vaga 339471, a contar de 1º de agosto de 2022; 2. declarar vago o referido cargo. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0595/2022, de 02/08/2022 – 1. alterar a Portaria nº 0544/2022, 
de 12/07/2022, que trata da substituição no cargo de direção de Procurador-Chefe, 

CD-3, na Procuradoria Federal junto à Universidade Federal de Viçosa, que passa a ser 
no período de 25 de julho a 5 de agosto de 2022; 2. manter inalteradas as demais 
disposições (Processo SEI 23114.912127/2022-13). 

 
PORTARIA Nº 0596/2022, de 02/08/2022 – designar MARISA IMACULADA 

VIEIRA FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir 
VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo 
de direção de Diretor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 18 a 19 de 

agosto de 2022, por motivo de afastamento do titular (Processo SEI 
23114.913861/2022-91). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0597/2022, de 02/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
CRISTIANE CATALDI DOS SANTOS PAES, matrículas 7642-2/UFV e 2117914-2/Siape, 

no período de 28 de agosto de 2022 a 27 de agosto de 2023, incluindo o trânsito, 
para realizar o pós-doutorado na área de Teoria e Análise Linguística, na Universidade 

do Porto, Portugal, com ônus limitado (Processo SEI 23114.906666/2022-13). 
 
PORTARIA Nº 0598/2022, de 02/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

JOSÉ LUIZ RANGEL PAES, matrículas 6352-5/UFV e 0429797-3/Siape, no período de 
28 de agosto de 2022 a 27 de agosto de 2023, incluindo o trânsito, para realizar o 

pós-doutorado na área de Estruturas, na Universidade do Porto, Portugal, com ônus 
limitado (Processo SEI 23114.904342/2022-32). 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/08/2022) 

 
7 

 

 

PORTARIA Nº 0599/2022, de 02/08/2022 – designar MARIA ELISA DE SENA 
FERNANDES, matrículas 11040-X/UFV e 1880118-1/Siape, para substituir VIRGÍNIA 

SOUZA SANTOS, matrículas 11626-2/UFV e 2897336-7/Siape, no cargo de direção de 
Diretora de Extensão e Cultura, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no período de 

02/08/2022 a 1º/02/2023, por motivo de licença maternidade da titular (Processo SEI 
23114.913741/2022-94). 
 

PORTARIA Nº 0600/2022, de 03/08/2022 – designar RÔMULO RODRIGUES 
LEMOS, matrículas 12062-6/UFV e 2252385-8/Siape, para substituir GUILHERME DE 

AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/Siape, no cargo de 
direção de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus Florestal, no período de 5 a 
19/09/2022, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.913738/2022-71). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada 

no DOU de 12/12/1990, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0601/2022, de 03/08/2022 – declarar vago, em razão de posse 
em outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, 
nível de classificação D, nível de capacitação I, e padrão de vencimento 01, código de 

vaga 967609, ocupado por FABIANO JUNIOR ALVES DA SILVA, matrículas 13287-
X/UFV e 3301455-1/Siape, a partir de 4 de agosto de 2022 (Processo SEI 

23114.913869/2022-58). 
 
PORTARIA Nº 0602/2022, de 03/08/2022 – declarar vago, em razão de posse 

em outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico de Laboratório/Área, nível de 
classificação D, nível de capacitação II, e padrão de vencimento 02, código de vaga 

337234, ocupado por DAPHNE CHIARA ANTÔNIO, matrículas 12986-0/UFV e 
3209877-7/Siape, a partir de 4 de agosto de 2022 (Processo SEI 
23114.913927/2022-43). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0603/2022, de 03/08/2022 – designar GABRIEL PARREIRA 
BEZERRA, matrículas 12481-8/UFV e 1413820-7/Siape, para ocupar a função 

gratificada de Chefe de Serviço – Projetos de Sistemas, FG-3, da Diretoria de 
Tecnologia da Informação, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento (Processo 

SEI 23114.912627/2022-47). 
 
PORTARIA Nº 0604/2022, de 04/08/2022 – 1. exonerar, a pedido, DANÚBIA 

PINHEIRO ALVES, matrículas 12447-8/UFV e 2396835-7/Siape, da função gratificada 
de Chefe de Serviço – Capacitação, FG-2, da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas; 2. designar FABIANA BARBOSA FIALHO, 
matrículas 8478-6/UFV e 1528339-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que 
trata o item anterior (Processo SEI 23114.913959/2022-49). 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/08/2022) 

 
8 

 

PORTARIA Nº 0605/2022, de 04/08/2022 – designar FLÁVIA VENTURA SILVA, 

matrículas 11435-9/UFV e 2054687-7/Siape, para substituir LEONARDO DE ASSIS 
VIDIGAL, matrículas 10416-7/UFV e 1833492-2/Siape, no cargo de direção de 

Gerente de Projetos e Contratação de Obras, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, 
no período de 08 a 14/08/2022, por motivo de férias regulamentares do titular 

(Processo SEI 23114.913831/2022-85). 
 
PORTARIA Nº 0606/2022, de 04/08/2022 – declarar vaga, a contar de 

31/01/2022, a função gratificada de Chefe de Seção – Manutenção de Estruturas 
Urbanas, FG-6, da Diretoria de Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio Ambiente, 

em razão da aposentadoria de Francisco Lourenço Valente, matrículas 9687-3/UFV e 
0430143-1/Siape (Processo SEI 23114.900563/2022-31). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da 
Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 
12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial 

nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0607/2022, de 04/08/2022 – nomear, em caráter efetivo, 
LARISSA FERREIRA RODRIGUES MOREIRA, habilitada em concurso público de provas 
e títulos, com homologação publicada no DOU de 30/06/2022, para o cargo de 

Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 
1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código 

de vaga 933400 (Processo SEI 23114.902005/2022-19). 
 
PORTARIA Nº 0608/2022, de 04/08/2022 – nomear, em caráter efetivo, 

MARLIANE DE CÁSSIA SOARES DA SILVA, habilitada em concurso público de provas e 
títulos, com homologação publicada no DOU de 30/06/2022, para o cargo de 

Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 
1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código 
de vaga 338124 (Processo SEI 23114.903275/2022-39). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 

e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada 
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 

bem como o que consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0609/2022, de 04/08/2022 – 1. tornar sem efeito a nomeação de 
EDSON MONTEIRO FARIAS, nomeado pela Portaria nº 345, de 24/05/2022, publicada 
no DOU de 25/05/2022; 2. nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo 

relacionados, habilitados em concurso público de provas, com homologação publicada 
no DOU de 1º/04/2019, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de 

Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais: 
 

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 08/08/2022) 

 
9 

 

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA 

MONICA CRISTINA VARIZZI ARAUJO 901761 

DÉBORA SABINO DOS SANTOS 337934 

RICARDO AUGUSTO PAES RIBEIRO 338142 

JULIANA IRIS BERNARDO FERREIRA 336207 

AIRTON LOPES AMORIM 339702 

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 
 

Editado pela Diretoria de 

Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 

36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio  

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

